PHÒNG GD&ĐT DIỄN CHÂU
TRƯỜNG TIỂU HỌC DIỄN PHONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 75 /KH-THDP Diễn Phong, ngày 02 tháng 6 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh học sinh lớp 1 năm học 2025-2026

Căn cứ Điều lệ trường Tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số
28/2020/TT-BGD&ĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo
dục và Đào tạo;

Căn cứ công văn số 2714/BGD&ĐT- GDPT ngày 29/05/2025 của
Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc về tăng cường quản lý, chỉ đạo công tác
tuyển sinh mầm non, tuyển sinh đầu cấp Tiểu học, trung học cơ sở, trung
học phổ thông năm học 2025-2026;

Căn cứ công văn số 4817/UBND - VX ngày 29/05/2025 của UBND
Tỉnh Nghệ An về việc về tăng cường quản lý, chỉ đạo công tác tuyển sinh
mầm non, tuyển sinh đầu cấp Tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ
thông năm học 2025-2026;

Căn cứ công văn hướng dẫn số 459/UBND - VX ngày 27/05/2025
của Phòng GD&ĐT Diễn Châu về việc về hướng dẫn tuyển sinh lớp 1
năm học 2025-2026;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường; Trường Tiểu học Diễn
Phong xây dựng kế hoạch chuẩn bị và tổ chức tuyển sinh lớp 1 năm học
2025 - 2026 như sau:
A.MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tổ chức tuyển sinh đúng quy định, công khai, công bằng, tạo điều kiện

thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo
dục toàn diện trong nhà trường; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục
tiểu học và thực hiện tốt Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo về công tác Tuyển sinh học sinh đầu
cấp năm học 2025-2026.

2. Yêu cầu
- Tuyển sinh đúng quy định, công khai, đảm bảo công bằng.
- 100 % học sinh được học 2 buổi/ ngày.
- Thực hiện công tác tuyển sinh hợp lý, đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh.
- Hiệu trưởng chịu trách nhiệm về công tác tuyển sinh trước cấp trên.

2
B.NỘI DUNG
1.Quy định đối tượng tuyển sinh, địa bàn tuyển sinh;
- Tuổi của trẻ vào học lớp 1 là 06 tuổi (sinh năm 2019). Trẻ em khuyết tật,

trẻ em kém phát triển về thể lực hoặc trí tuệ, trẻ em ở vùng có điều kiện kinh tế -
xã hội đặc biệt khó khăn, trẻ em là người dân tộc thiểu số, trẻ em mồ côi không
nơi nương tựa, trẻ em ở nước ngoài về nước, con em người nước ngoài học tập,
làm việc ở Việt Nam có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi cao hơn so với quy định
nhưng không quá 03 tuổi. Trường hợp trẻ em vào học lớp 1 vượt quá 03 tuổi so
với quy định sẽ do Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quyết định.

- Đảm bảo quyền lợi được học tập của học sinh; tạo điều kiện thuận lợi
nhất cho hoc sinh được học tập phù hợp với tình hình thực tế của
địa phương; không giới hạn theo địa giới hành chính cấp xã;

2. Chỉ tiêu tuyển sinh: năm học 2025 – 2026:
- Số lớp: 03
- Số học sinh: 97
3. Phương thức tuyển sinh
- Tuyển sinh theo hình thức: Xét tuyển.
4. Hồ sơ xét tuyển gồm:
- Đơn xin học (theo mẫu của trường);
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ ( Chuyển từ trường MN sang );
- Các giấy tờ ưu tiên, chế độ chính sách (nếu có).( Giấy chứng nhận hộ

nghèo, cận nghèo, con thương binh, giấy chứng nhận khuyết tật...)
- Giấy xác nhận thông tin về cư trú hoặc giấy tờ có giá trị chứng minh

thông tin về cư trú khác (Đối với trẻ nơi khác về ).
5. Thời gian tuyển sinh
-Từ ngày 20/06/2025 đến hết ngày 22/06/2025
- Buổi sáng từ 7 giờ 15 - đến 11giờ
- Buổi chiều từ 14h30 - đến 17 giờ
6. Xây dựng ban chỉ đạo, tổ chức và kiểm tra công tác tuyển sinh
Thành lập Hội đồng tuyển sinh:
Thành phần của hội đồng gồm:
- Bà: Trần Thị Tư Hiệu trưởng Chủ tịch
- Ông: Nguyễn Văn Hải PHT Phó chủ tịch
- Bà: Đậu Thị Hồng Thơm Giáo viên Thành viên
- Bà: Cao Thị Hải Yến Giáo viên Thành viên
- Bà: Nguyễn Thị Thành Giáo viên Thành viên
- Nguyễn Thị Hoà Văn phòng Thư ký
- Bà: Nguyễn Thị Oanh Thư viện Thành viên

3
7. Công tác chuẩn bị
- Công bố công khai về phân tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian

tuyển sinh trên loa phát thanh của xã Diễn Phong và trên trang W, Zalo, niêm yết
tại bảng tin nhà trường từ ngày 03 /06/2025 đến ngày 22/06/2025

- Tạo điều kiện thuận lợi, hướng dẫn chu đáo về hồ sơ, phương thức tuyển
sinh cho học sinh và cha mẹ học sinh.

- Trong suốt thời gian tuyển sinh hội đồng tuyển sinh phải có trách nhiệm
hướng dẫn và giải đáp cho học sinh và cha mẹ học sinh nếu có. Đăc̣ biêṭ giúp đỡ
và giải đáp vướng mắc của phụ huynh học sinh về những vấn đề boăn khoăn.

C.TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phân công nhiệm vụ
Hội đồng tuyển sinh:
- Tiếp nhâṇ, kiểm tra hồ sơ tuyển sinh của học sinh. ( Kiểm tra sự trùng

khớp các thông tin về cá nhân học sinh: Họ tên, ngày sinh, nơi sinh trong giấy
khai sinh, hộ khẩu; các giấy chứng nhận hộ nghèo, cận nghèo...; )

- Hướng dẫn phụ huynh học sinh về hồ sơ tuyển sinh.
- Lập biên bản xét tuyển.
- Lâp̣ danh sách học sinh được xét tuyển theo hướng dẫn.
- Báo cáo kết quả tuyển sinh với Phòng Giáo dục và Đào tạo.
2. Lịch thực hiện

Thời gian Người thực hiện Nội dung công việc
Ngày

01/06/2025 Hiệu trưởng Thành lập Hội đồng tuyển sinh; Lập kế
hoạch Tuyển sinh;

Từ ngày 02/6
đến ngày

17/06/2025
Ban tuyển sinh

- Công khai về kế hoạch tuyển sinh (tuyến
tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, quy định về
độ tuổi, hồ sơ, thời gian tuyển sinh.)
- Họp Hội đồng tuyển sinh lớp 1;

Ngày
18/06/2025-
19/06/2025

Gia đình học sinh

- Chuẩn bị đầy đủ các giấy tơ: Giấy khai
sinh, Giấy chứng nhận hộ nghèo, cận
nghèo, con thương, liệt sỹ; Giấy chứng
nhận khuyết tật…. ( bản photo công
chứng)
- Giấy xác nhận thông tin về cư trú hoặc
giấy tờ có giá trị chứng minh thông tin về
cư trú khác (Đối với trẻ nơi khác về ).

Từ ngày 20/6 đến
ngày 22 /06/2025

Hội đồng tuyển
sinh; phụ huynh,

HS

- Tuyến sinh tại trường:
+Tiếp nhận Hồ sơ tuyển sinh ; đơn đăng
ký vào học lớp 1;

4
+ Xếp lớp ;

Ngày 23/06/2025 Hội đồng tuyển
sinh

-Rà soát, đối chiếu trẻ sinh năm 2019 trong
diện phổ cập….để huy động đến trường
nhập học đầy đủ.
-Hoàn thiện biên bản tuyển sinh, danh sách
học sinh vào lớp 1 năm học 2025-2026

Ngày 24-
26/06/2025

Hội đồng tuyển
sinh; Giáo viên,
phụ huynh học
sinh;

Công khai:
- Danh sách học sinh đăng ký dự tuyển;
- Danh sách học sinh trúng tuyển;
- Danh sách học sinh không trúng tuyển.
- Giáo viên giới thiệu về chương trình dạy
học lớp 1 theo chương trình GDPT 2018;
hướng dẫn các bậc phụ huynh mua sgk, đồ
dùng học tập cần thiết; các nội dung, biện
pháp giúp con em mình học tốt chương
trình lớp1; Giới thiệu về chương trình học
Tiếng Anh tăng cường, dạy học STEM;

Ngày
27/06/2025

Chủ tịch HĐTS
( Hoặc

PCTHĐTS)

- Báo cáo kết quả tuyển sinh về PGD

Chế độ báo cáo
- Ngày 27/06/2025 : Gửi báo cáo kết quả công tác tuyển sinh

Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT; (để b/c)
- UBND xã Diễn Phong;
- Các tổ CM; ( để t/h) ;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Tư